
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 20 DEL  23/06/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: Presa d'atto composizione Giunta Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi di 
Statuto.

L’anno 2014 ,il giorno 23 del mese di giugno    alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Pedrosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE PRESIDENTE F P
RIZZOLI STEFANO PRESIDENTE F P
MAZZETTI STEFANO ASSESSORE F P
FIORINI STEFANO ASSESSORE F P
BOSSO MASSIMO ASSESSORE F P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza RIZZOLI STEFANO in qualità di Presidente 

dell’Unione di Comuni ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

VISTA la  Legge Regionale  21 dicembre  2012,  n.  21 “Misure  per  assicurare  il  governo 
territoriale  delle  funzioni  amministrative  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  differenziazione  ed 
adeguatezza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della nuova Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, ai sensi della quale si da atto che:

– a far data dal 16 giugno 2014 è divenuto effettivo l'allargamento istituzionale dell'Unione di 
Comuni Valle  del  Samoggia ai  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Sasso  Marconi  e  Zola 
Predosa  con  contestuale  ridenominazione  dell'Unione  in  “Unione  dei  Comuni  Valli  del 
Reno, Lavino e Samoggia”, dando atto al tempo stesso che i Comuni di Casalecchio, Sasso 
Marconi e Zola Predosa entreranno nella gestione finanziaria dell'ente solo a far data dal 
01.01.2015  in  forza  della  proroga  per  l'attivazione  dei  servizi  obbligatori  di  cui  alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 166/2014;

– l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  è  composta  dai  Comuni  di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa; 

DATO ATTO CHE ai sensi degli artt. 28 dello Statuto dell'Unione la Giunta è composta di 
diritto da tutti i Sindaci dei Comuni membri;

CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni dell'Unione risultano i seguenti:
• Comune di Casalecchio di Reno – Massimo Bosso - nato a Casalecchio di Reno (BO) il 

15/01/1958
• Comune di Monte San Pietro – Stefano Rizzoli – nato a Bologna il 24/04/1950
• Comune di Sasso Marconi – Stefano Mazzetti – nato a Bologna il 06/02/1967
• Comune di Valsamoggia – Daniele Ruscigno – nato a Bologna il 26.07.1974
• Comune  di  Zola  Predosa  –  Stefano  Fiorini  –  nato  a  Castel  San  Pietro  Terme  (BO)  il  

04/04/1965;

DATO ATTO pertanto che:
– la  Giunta  dei  Comuni  dell'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  è 

composta di diritto dai seguenti Sindaci:
• Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
• Stefano Rizzoli – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
• Stefano Mazzetti – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
• Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
• Stefano Fiorini – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

– ai sensi dell'art. 28, comma 2, dello Statuto, i Sindaci possono essere sostituiti all'interno 
della  Giunta,  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  dal  rispettivo  Vicesindaco,  o  da  un 
Assessore specificamente delegato dal rispettivo Sindaco con riferimento all'insieme delle 
funzioni conferite in Unione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio interessato nonché quello di Regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria;

CON votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A 



1) di dare atto, richiamando quanto premesso, che la Giunta dell'Unione dei Comuni Valli 
del Reno, Lavino e Samoggia, ai sensi dell'art. 28, comma 1, dello Statuto, è così composta:

• Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno, nato a Casalecchio di Reno 
(BO) il 15/01/1958

• Stefano Rizzoli – Sindaco del Comune di Monte San Pietro, nato a Bologna il 24/04/1950
• Stefano Mazzetti – Sindaco del Comune di Sasso Marconi, nato a Bologna il 06/02/1967
• Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia, nato a Bologna il 26.07.1974
• Stefano Fiorini – Sindaco del Comune di Zola Predosa, nato a Castel San Pietro Terme (BO) 

il 04/04/1965;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 28, comma 2, dello Statuto, i Sindaci possono essere 
sostituiti all'interno della Giunta, in caso di assenza o impedimento, dal rispettivo Vicesindaco, o da 
un  Assessore  specificamente  delegato  dal  rispettivo  Sindaco  con  riferimento  all'insieme  delle 
funzioni conferite in Unione.



UNIONE DI COMUNI
VALLE DEL SAMOGGIA Reg. n. IT - 40972

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Presa d'atto composizione Giunta Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia ai sensi di Statuto.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  22 del 23/06/2014.

Note: 

Castello di Serravalle, 25/06/2014



UNIONE DI COMUNI
VALLE DEL SAMOGGIA Reg. n. IT - 40972

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Presa d'atto composizione Giunta Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia ai sensi di Statuto.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  22 del 23/06/2014.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

Il ragioniere capo 

DANIELE RUMPIANESI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

RIZZOLI STEFANO Daniele Rumpianesi

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli  articoli  124,comma1 e 15 del D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e ssp.mn., la  
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi  partire dal  27/06/2014.
Data 27/06/2014

L’ incaricato di Segreteria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/07/2014 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000


